
 
COMUNE DI DOSOLO

Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 33 del  22/12/2020 

OGGETTO: AZIENDA SPECIALE CONSORTILE "OGLIO PO", APPROVAZIONE 
CONTRATTO DI SERVIZIO E CAPITOLATI TECNICI PER L'AFFIDAMENTO DI 
SERVIZI IN AMBITO SOCIALE -ANNI 2021 E 2022.

L’anno  duemilaventi ventidue del  mese di  dicembre alle  ore  19:30, nella  sala 
consiliare, si  è riunito,  nei modi  e nei termini  di  legge, in  prima convocazione, in 
sessione ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio comunale. 

Risultano presenti i signori Consiglieri

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
MADEO VINCENZO
POMA DIVO
GOZZI ANNA
MINARI MATTEO
CAVALMORETTI MONIA
POLI CHIARA
SANTACROCE LUCIANO
NOVELLINI GAETANO
BOZZOLINI MARCO
ASINARI DENNIS
GATTO MICHELE

Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

PRESENTI N. 10 ASSENTI N. 3 

E' presente il Sindaco, BORTOLOTTI PIETRO

Il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA assiste alla seduta . 

Essendo legale il  numero degli intervenuti, il  Sig. BORTOLOTTI PIETRO – nella sua 
qualità di SINDACO - ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

copia informatica per consultazione



Successivamente il SINDACO introduce la trattazione dell'argomento iscritto al punto 
n. 10 all'ordine del giorno. 

Deliberazione n. 33 del  22/12/2020 

OGGETTO: AZIENDA SPECIALE CONSORTILE "OGLIO PO", APPROVAZIONE 
CONTRATTO DI SERVIZIO E CAPITOLATI TECNICI PER L’AFFIDAMENTO DI 
SERVIZI IN AMBITO SOCIALE -ANNI 2021E 2022.

L’assessore ai servizi sociali Chiara Poli illustra il punto in approvazione ,precisando 
che si va ad approvare il contratto di servizio con l'Azienda Oglio Po e i capitolati 
tecnici per i servizi per il biennio 2021-2022.Con tale contratto si prevede un miglior 
monitoraggio e una migliore gestione delle risorse interne .
Il comune di Dosolo intende delegare alla società i servizi già in essere .

Il consigliere Novellini lamenta il fatto che il materiale descritto dall’assessore di fatto 
non è a loro pervenuto .

Anche il consigliere Gatto chiede chiarimenti su quanto viene proposto in approvazione 
e su quali servizi interviene l’Azienda sociale ; l’assessore Poli ribadisce sinteticamente 
il ruolo dell’azienda e quanto farà per il Comune ,sottolineando che con il contratto in 
approvazione si da continuità ai servizi già in essere .

Dopo di che 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che: 
- con delibera di  Assemblea consortile  N. 33 del 30.10.2019 è stato approvato lo 
Statuto dell’Azienda Speciale Consortile “Oglio Po”; 
- con delibera di Assemblea consortile N. 37 del 20.12.2019 si è costituita l’Azienda 
Speciale Consortile  “Oglio  Po” di Viadana tra i  Comuni di Bozzolo,  Commessaggio, 
Dosolo,  Gazzuolo,  Marcaria,  Pomponesco,  Rivarolo  Mantovano,  Sabbioneta,  San 
Martino dall’Argine e Viadana; 

Dato atto che: 
- con deliberazione n° 35 del 25/11/2019 il Consiglio Comunale prendeva atto della 
approvazione  della  trasformazione  in  Azienda  del  Consorzio  Pubblico  Servizio  alla 
Persona e ne approvava lo statuto ;
 
Visto l’art. 114 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina le Aziende Speciali; 

Dato atto altresì che, con nota registrata al protocollo n. 8459 DEL 7/12/2020 è stato 
trasmesso  dall’Azienda  Speciale  Consortile  “Oglio  Po”  la  proposta  di  contratto  di 
Servizio e i Capitolati Tecnici relativi ai servizi offerti, allegati al Contratto e approvati 
dall’Assemblea consortile  con verbale n. 5 del 17/09/2020 punto n. 4 e nella loro 
versione definitiva con verbale del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 04/12/2020 
punto n. 1;
 
Ritenuto  necessario,  ai  sensi  dell’articolo  114 del  D.Lgs.  n.  267/2000,  provvedere 
all’approvazione della predetta documentazione che è parte integrante e sostanziale 

copia informatica per consultazione



della presente deliberazione; 

Richiamati: 
- gli articoli 31 e 114 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 
- la legge regionale 3/2008;
Considerato che l’affidamento dei servizi di cui al contratto in approvazione saranno 
coerenti con le risorse finanziarie stanziate nel bilancio di previsione 2020-2022 e con 
le successive variazioni che dovessero intervenire con l’approvazione del redigendo 
bilancio 2021-2023;

Visto il parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Amministrativo  , in 
ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, della 
proposta di deliberazione in oggetto;

 Visto il parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario in ordine 
alla  regolarità  contabile  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs.18/08/2000  n.267,della 
proposta di deliberazione in oggetto;

Con voti favorevoli 9, astenuti 1 (Gatto Michele ) espressi in forma palese da n.10 
consiglieri presenti e votanti;
 

DELIBERA

1) di approvare, per i motivi di cui in premessa e tenuto conto di quanto proposto 
dall’Azienda Speciale Consortile “Oglio Po”, il Contratto di servizio e i Capitolati speciali 
relativi ai seguenti Servizi che il Comune di Dosolo intende affidare all’Azienda e che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto:
1.Servizio sociale professionale e segretariato sociale
2. Attività amministrativa, di segreteria e contabile funzionale alla gestione dell’area 
servi sociali
3. Servizio Tutela Minori – Servizio affidamento minori
4. Servizio Nucleo Inserimento al lavoro (NIL)
5. Servizio di integrazione socio-sanitaria adulti disabili, anziani, gravi patologie 
(Centro Multiservizi ex CeAD)
6. Servizio assistenza domiciliare socio-assistenziale (SAD - SADH)
7. Servizio Educativo Territoriale
8. Servizio di Telesoccorso
9. Servizio Family Cohaching - Attività di prevenzione
10. Servizio promozione vita indipendente
11. Servizio di Mediazione sociale (familiare, scolastica ecc.)
12. Servizio di Mediazione linguistica e culturale
13. Servizio Sportello badanti, assistenti personali, baby sitter
14. Servizio di Maggiordomo di comunità

2)  di  precisare,  per  quanto  attiene  al  servizio  n.2  “  Attività  amministrativa,  di 
segreteria e contabile funzionale alla gestione dell’area servi sociali” che lo stesso sarà 
assegnato  in  coerenza  con  le  attività  residuali  di  competenza  del  Comune  sulla 
gestione dei servizi sociali, e definito annualmente in accordo con l’azienda Consortile 
medesima; 

3) di autorizzare il responsabile pro-tempore del Settore Amministrativo di provvedere 
alla sottoscrizione del contratto di servizio in nome e per conto del Comune di Dosolo;
   
4)  di  pubblicare  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Dosolo,  nella  sezione 

copia informatica per consultazione



“Amministrazione Trasparente”; 

5) di trasmettere copia della presente deliberazione all’Azienda Speciale Consortile 
“Oglio Po”.

6) di dichiarare con voti favorevoli 9, astenuti 1 (Gatto Michele ) espressi in forma 
palese  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,c.4 del TUEL .

copia informatica per consultazione



 
COMUNE DI DOSOLO 

Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i. 

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BORGHI ROBERTA

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2020 / 604
UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA

OGGETTO: AZIENDA SPECIALE CONSORTILE "OGLIO PO", APPROVAZIONE 
CONTRATTO DI SERVIZIO E CAPITOLATI TECNICI PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI IN 
AMBITO SOCIALE -ANNI 2021 E 2022

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 15/12/2020 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2020 / 604
UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA

OGGETTO: AZIENDA SPECIALE CONSORTILE "OGLIO PO", APPROVAZIONE 
CONTRATTO DI SERVIZIO E CAPITOLATI TECNICI PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI IN 
AMBITO SOCIALE -ANNI 2021 E 2022

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

□ è dotata di copertura finanziaria;

□ non necessita di copertura finanziaria;

□ ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 16/12/2020 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 22/12/2020

UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA

Oggetto:  AZIENDA SPECIALE CONSORTILE "OGLIO PO", APPROVAZIONE 
CONTRATTO DI SERVIZIO E CAPITOLATI TECNICI PER L'AFFIDAMENTO DI 
SERVIZI IN AMBITO SOCIALE - ANNI 2021 E 2022

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 23/01/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs, n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



  

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione di Consiglio comunale n. 33 del 22/12/2020

Oggetto: AZIENDA SPECIALE CONSORTILE "OGLIO PO", APPROVAZIONE 
CONTRATTO DI SERVIZIO E CAPITOLATI TECNICI PER L'AFFIDAMENTO DI 
SERVIZI IN AMBITO SOCIALE - ANNI 2021 E 2022

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 09/01/2021 per 15 giorni consecutivi,  
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 29/01/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


